
2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 638,457 460,301 178,156

1.지방교육자치단체이전수입 637,057 460,301 176,756

1.교육비특별회계전입금수입 637,057 460,301 176,756

1.교육비특별회계전입금 637,057 460,301 176,756

1.학교운영비전입금 320,505 307,043 13,462 학교기본운영비 : 13,462,000원 * 1교 = 13,462,000

2.목적사업비전입금 147,579 13,854 133,725 친환경농산물지원비 : 314,000원 * 1교 = 314,000

(성립전_1추)학교급식기구구입비 : 1,596,000

원 * 1교 =
1,596,000

(성립전_1추)교통관련학부모안전도우미회운영

 : 1,650,000원 * 1교 =
1,650,000

(성립전_1추)학교폭력관련학부모안전도우미회

운영 : 1,100,000원 * 1교 =
1,100,000

(성립전_1추)수목관리비 : 5,000,000원 * 1교 

=
5,000,000

(성립전_1추)학교숲조성사업비 : 34,000,000원

 * 1교 =
34,000,000

(성립전_1추)학교운동부지도자인건비 : 

18,040,000원 * 1교 =
18,040,000

(성립전_1추)흡연예방금연실천학교운영비 : 

1,330,000원 * 1교 =
1,330,000

(성립전_1추)토요스포츠강사 수당 : 1,920,000

원 * 1교 =
1,920,000

(성립전_1추)학교폭력예방교육운영비 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)배움과성장지원비 : 1,600,000원 

* 1교 =
1,600,000

(성립전_1추)학교체육시설 유해성 검사비 : 

1,900,000원 * 1교 =
1,900,000

(성립전_1추)방역활동도우미 인건비 : 

5,322,000원 * 1교 =
5,322,000

(성립전_1추)배움터자원봉사자 활동비 : 

6,720,000원 * 1교 =
6,720,000

(성립전_1추)기간제교원 성과상여금 : 

7,806,000원 * 1교 =
7,806,000

(성립전_1추)육성종목 지도자 여비 : 500,000

원 * 1교 =
500,000

(성립전_1추)특별교육재정수요지원 : 900,000

원 * 1교 =
900,000

(성립전_1추)육성종목 교통비 : 4,800,000원 *

 1교 =
4,800,000

(성립전_1추)진로체험운영비 : 2,000,000원 * 

1교 =
2,000,000

(성립전_1추)순회교사 여비 : 800,000원 * 1교

 =
800,000

(성립전_1추)육성종목 운영비 : 6,000,000원 *

 1교 =
6,000,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽활동비 : 

1,200,000원 * 1교 =
1,200,000

(성립전_1추)허클베리핀 진로탐험대운영비 : 

3,640,000원 * 1교 =
3,640,000
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(성립전_1추)전국소년체육대회 강화훈련비 : 

4,000,000원 * 1교 =
4,000,000

(성립전_1추)전국소년체전참가선수운영비 : 

2,720,000원 * 1교 =
2,720,000

(성립전_1추)동학농민혁명 유적지답사 운영 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)김제인물사전 프로젝트 : 900,000

원 * 1교 =
900,000

(성립전_1추)코로나19대응 박역활동도우미 인

건비 : 4,967,000원 * 1교 =
4,967,000

(성립전_1추)학생회실 설치 지원 : 10,000,000

원 * 1교 =
10,000,000

3.급식비지원금 142,573 139,404 3,169 무상급식비 : 3,169,000원 * 1교 = 3,169,000

4.방과후학교활동비지원금 1,800 0 1,800
(성립전_1추)방과후학교운영비 : 1,800,000원 

* 1교 =
1,800,000

5.교복구입지원금 24,600 0 24,600
(성립전_1추)신입생교복구입지원비 : 

24,600,000원 * 1교 =
24,600,000

2.기타이전수입 1,400 0 1,400

1.기타공공이전수입 1,400 0 1,400

1.기타공공지원금 1,400 0 1,400

1.기타공공지원금 1,400 0 1,400
(성립전_1추)전국소년체육대회 참가선수단 격

려금 지원 : 400,000원*1회=
400,000

(성립전_1추)엘리트육성 훈련비 지원 : 

1,000,000원*1회=
1,000,000

2.자체수입 34,033 34,262 -229

1.학부모부담수입 33,141 33,856 -715

1.수익자부담수입 33,141 33,856 -715

1.급식비 22,252 25,556 -3,304

1.급식비 15,924 15,924 0

2.우유급식비 6,328 9,632 -3,304 우유급식비 : -3,304,000원*1회= -3,304,000

2.졸업앨범비 5,369 5,850 -481

1.졸업앨범비 5,369 5,850 -481 졸업앨범비 : -481,000원*1회= -481,000

3.기타수익자부담수입 5,520 2,450 3,070

1.기타수익자부담수입 5,520 2,450 3,070 (성립전_1추)체육복구입비 : 3,070,000원*1회= 3,070,000

2.행정활동수입 892 406 486

1.기타행정활동수입 892 406 486

1.이자수입 200 200 0

1.이자수입 200 200 0
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2.기타행정활동수입 692 206 486

1.기타행정활동수입 692 206 486 기타행정활동수입 : 486,000원*1회= 486,000

3.기타수입 4,511 4,539 -28

1.전년도이월금 4,511 4,539 -28

1.순세계잉여금 4,511 4,539 -28

1.순세계잉여금 4,511 4,539 -28

1.순세계잉여금 4,511 4,539 -28 순세계잉요금 : -28,000원*1회= -28,000

세입합계 677,001 499,102 177,899
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